
 
735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9                                                                          

  tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

 

                                            Hotararea a fost adoptata cu 

            votul a 13 consilieri  

       

    HOTARAREA NR.115 

privind aprobarea vânzării prin licitaţie publică a terenului în suprafaţă de 20.000 mp 

din Tarlaua 33, Parcela 3577, aparţinând domeniului privat al municipiului Huşi, 

înscris în CF nr.72179 cu nr. cadastral 72206 

 
 

                      Consiliul Local al municipiului Huşi, judeţul Vaslui; 

 

Având în vedere expunerea de motive privind aprobarea vânzării prin 

licitaţie publică a terenului în suprafaţă de 20.000 mp din Tarlaua 33, Parcela 

3577, aparţinând domeniului privat al municipiului Huşi, înscris în CF nr.72179 

cu nr. cadastral 72206; 

 În conformitate cu prevederile art.4 şi art.5 alin.(2) din Legea nr.213/1998 

privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu modificările şi 

completările ulterioare, ale art.36 alin.(2) litera c) coroborat cu art.36 alin.(5) 

litera b), art.123 alin.(1) şi alin.(2) din Legea nr.215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art.45 alin.(3) din Legea nr.215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.1. – Se însuşeşte Raportul de evaluare imobiliară pentru terenul 

extravilan – păşune – situat în municipiul Huşi din Tarlaua 33, Parcela 3577, 

întocmit de S.C. EVALGRUP S.R.L. Huşi, în data de 07.03.2011. 

 Art.2. – Se aprobă vânzarea prin licitaţie publică a terenului în suprafaţă 

de 20.000 mp din Tarlaua 33, Parcela 3577, aparţinând domeniului privat al 

municipiului Huşi, înscris în CF nr.72179 cu nr. cadastral 72206, situat în 

extravilanul municipiului Huşi, judeţul Vaslui, cu următoarele vecinătăţi:  

N – DE 3335 

   S – Ocolul Silvic Huşi 

   E – UAT Huşi, nr. cadastral 72205 

   V – drum exploatare  

Art.3. – Se aprobă caietul de sarcini conform anexei la prezenta hotărâre 

şi care face parte integrantă din aceasta. 



Art.4. – Licitaţia va avea loc pe data de 08 iunie 2011, orele 12
00

 la sediul 

Primăriei municipiului Huşi, strada 1 Decembrie nr.9. 

Art.5. – Preţul de pornire la licitaţie este de 0,33 lei/mp. 

Art.6. – Taxa de participare la licitaţie este de 200 lei/participant. 

Art.7.(1) – Garanţia  de participare la licitaţie este de 10% din preţul de 

pornire la licitaţie. 

(2) – Garanţia de participare se restituie ofertanţilor care au pierdut 

licitaţia, în termen de 7 zile de la data ţinerii licitaţiei. 

(3) – Garanţia de participare pentru ofertantul câştigător va constitui avans 

din preţul de vânzare şi nu se va restitui, chiar dacă în termen de 120 de zile de 

la data ţinerii licitaţiei acesta nu se va prezenta pentru a achita contravaloarea 

contractului de vânzare-cumpărare a imobilului. 

(4) – Câştigătorul licitaţiei va achita contravaloarea imobilului în termen 

de 120  de zile de la data ţinerii licitaţiei. 

(5) – În cazul în care câştigătorul licitaţiei nu se va prezenta pentru 

achitarea contravalorii imobilului în termen de 120 de zile de la data ţinerii 

licitaţiei, se va organiza o noua licitaţie. 

(6) – Ofertantul câştigător este obligat ca în termen de 120 de zile de la 

data ţinerii licitaţiei să încheie contractul de vânzare-cumpărare a imobilului în 

formă autentică şi să achite taxele notariale pentru întocmirea acestuia. 

Art.8. – Se aprobă Comisia de licitaţie în următoarea componenţă: 

 Preşedinte : Caciula Aurel – consilier municipal; 

 Membri : - ec.Trofin Safta – director executiv, 

- ec. Botez Maria – director executiv, 

- jr. Oţelea Simona – consilier juridic, Compartimentul juridic,  

- Croitoru Grigore – referent, Compartimentul Agricol şi 

Cadastru, 

- Hoha Gheorghe – consilier municipal, 

- Giosu Georgeta – consilier municipal, 

          Secretar: ing. Ralea Viorica – consilier, Compartimentul Agricol şi 

Cadastru. 

Art.9. – Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

primarul municipiului Huşi. 
 

                                                                                   HUSI, 16 mai 2011  

 

PRESEDINTE DE SEDINTA,     Contrasemneaza, 

         Serban Gheorghe                                  Secretarul municipiului Husi  

              jr.Monica Dumitrascu 

 

 
 


